
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 
Marliéria, 04 de Novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 

ANO VII/ Nº 165 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 _____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA 
ESTADO DE MINAS GERAIS  
 

DECRETO Nº 218, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 
DECRETA O TOMBAMENTO DO PICO DO JACROÁ 
COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL DE 
MARLIÉRIA/MG. 

 
 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em lei e em conformidade com os fins estabelecidos na Lei Nº 827/2005, que estabelece as 
normas de proteção do patrimônio histórico e cultural deste município, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica tombado o conjunto paisagístico PICO DO JACROÁ, por seu valor histórico e 
paisagístico, com área total de 02ha, localizado a 3km do prédio da prefeitura municipal de Marliéria, à 
margem direita da Estrada Parque Bispo Dom Helvécio que leva ao Parque Estadual do Rio Doce.  

Art. 2º O bem cultural fica sujeito às diretrizes de proteção estabelecidas pela Lei Municipal 
Nº 827/2005, não podendo ser destruído, mutilado, nem sofrer intervenções sem prévia autorização e 
deliberação do Conselho Municipal do Patrimônio Histórico e Cultural de Marliéria, com aprovação do 
Chefe do Poder Executivo. 

Art. 3º Fazem parte integrante deste Decreto, os seguintes Anexos: 

I – Lei Nº 827, de 20 de maio de 2005; 
II – Memorial Descritivo e Mapa de localização da área; 
III – Ata de aprovação do tombamento pelo Conselho; 
IV – Termo de Acordo para Desapropriação de Imóvel Urbano; 
V – Escritura Pública de Desapropriação Amigável. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
Marliéria, 04 de novembro de 2019. 

 
GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/



























		2019-11-04T15:12:27-0200
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




